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Ис лам да ғы та ным ның ор ны

 «Ғы лым», «бі лім» жə не «та ным» сын ды ас қақ ұғым дар дың 
Ис лам ді нін де гі алар ор ны ерек ше еке ні бел гі лі. Ис лам ді ні нің 
ең бас ты қай нар кө зі Құ ран да ғы лым-бі лім ге қа тыс ты сөз дер 
мен аят тар өте көп кез де се ді. Әри не, бұл кез дей соқ тық емес. 
Құ ран ның ең ал ғаш қы əрі не гіз гі тəп сі рі са на ла тын Пай ғам бар 
сүн не ті нен де атал мыш ұғым дар дың ерек ше мəн ге ие еке нін 
кө ре міз. Сон дай-ақ, өт кен та ри хы мыз ға зер сал сақ, Ис лам ді-
ні нің жə не мə де ниеті нің өзін дік си пат та қа лып та сып, одан əрі 
ша рық тап дам уына ерек ше ық пал ет кен ең бас ты құн ды лық-
тар дың бі рі ғы лым-бі лім бол ға ны на анық көз жет кі зе міз. Сон-
дық тан да адам зат та ри хы нан ойып  тұ рып орын ал ған Ис лам 
өр ке ниеті мен мə де ниеті нің ең бас ты қоз ғаушы кү ші ғы лым-бі-
лім еді де сек ар тық айт қан бол май мыз. Өйт ке ні Ис лам ді нін де-
гі «се нім», « тау хид», «амал» жə не «ғи ба дат» сын ды ең не гіз гі 
ұғым дар мен прин цип тер дің түп не гі зін де «ғы лым-бі лім» жə не 
«та ным» жа та ды.

Мі не сол се беп ті, көп те ген мұ сыл ман ой шыл да ры дін ді 
«та ным» жə не «мо йын сұ ну шы лық» (та῾ат) деп есеп теп, ал-
ғаш қы сын не гіз гі, ке йін гі сін тар мақ мə се ле ре тін де қа рас-
тыр ған. Яғ ни, та ным ға қа тыс ты мə се ле лер ді дін нің не гі зі 
(усул), ал мо йын сұ ну шы лық қа қа тыс ты мə се ле лер ді дін нің 
тар ма ғы (фу ру῾) ре тін де қа был да ған. Әсі лі, дін нің не гі зі 
(усул) де ген де, Ис лам да ғы се нім не гіз де рі ойға ора ла ры сөз-
сіз. Олай бол са, дін нің не гі зі (усул) ‒ «ақыл» жə не та ным мен 
ты ғыз бай ла ныс ты бо лып, «кə лəм» ілі мі нің жə не дін фи ло-
со фиясы ның бас ты та қы ры бы са на ла ды. Ал дін де гі тар мақ 
мə се ле лер ге (фу ру῾) кел сек, олар «амал» жə не «иж ти хад» мə-
се ле сі не қа тыс ты бо лып, Ис лам құ қы ғы ның аясы на кі ре ді [1, 
23-24 бб.].

Әсі лі «та ным» сө зі нің тіл дік ма ғы на сы дү ниені, өмір ді та-
нып-бі лу қа бі лет ті лі гі де ген ді біл ді ре ді [2, 693 б.]. Ал «та ным» 
сө зі нің дін де гі тер мин дік ма ғы на сы на кел сек, ол адам ба ла сы-
ның бол мыс ты, өзін, өмір ді жə не сол ар қы лы Жа ра ту шы ны та-
нып-бі луі де ген ді біл ді ре ді. Мі не, сон дық тан да «та ным» сө зі 
мен «бі лім», «ілім» жə не «ғы лым» сөз де рі ара сын да ты ғыз бай-
ла ныс бар.
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Әбу Ман сур əл-Ма ту ри ди дің та ным теориясы (на за рият əл-ма’ри фа)

Ма ту ри ди ілі мін де гі та ным ның мә ні жә не 
ор ны

Ма ту ри ди дің ең бас ты екі ең бе гі «Ки таб əт-
тау хид» пен «Ки таб əт-тəуи лəт та ғы» та ным ға 
қа тыс ты ой-тұ жы рым да ры на зер сал сақ, оның 
пі кі рін ше та ным ең ал ды мен «қа дим» (ке йін-
нен пай да бол ма ған, əуел бас тан бар бол ған та-
ным) жə не «ха дис» (бел гі лі бір күш тің ық па лы-
мен ке йін нен пай да бол ған та ным) бо лып екі ге 
бө лі не ді. Яғ ни, «қа дим» та ным де ген де Ал ла-
ға, ал «ха дис» та ным де ген де, тір ші лік иеле рі-
не тəн та ным мең зе ле ді [11, 434, 435, 436 бб.]. 
Ма ту ри ди дің та ным жүйе сін де «ха дис» та ным 
«қа дим» та ным ға, яғ ни Ал ла ның шек сіз ілі мі не 
сүйене ді. Әсі лі, «ха дис» та ным жан-жа ну ар лар-
ға жə не адам зат қа тəн та ным бо лып екі ге бө лі не-
ді. Жан-жа ну ар лар ға тəн та ным не гі зі нен се зім 
мү ше ле рі не жə не іш кі түй сік ке сүйене тін дік тен, 
се зім мү ше ле рі не сүйене ті ні «мін дет ті» та ным, 
ал іш кі түй сік ке сүйене ті ні «та би ғи» та ным 
деп ата ла ды. Адам та ны мы да «мін дет ті» жə не 
«кəс би» (ту мы сы нан бол ма ған, ерік-жі гер жə-
не қа лау ар қы лы қол жет кі зі ле тін та ным) бо лып 
екі ге бө лі не ді. Бі рін ші сі, адам ның ту мы сы нан 
бо ла тын та ным, ал екін ші сі адам ның ту мы сы-
нан бол майт ын, өз ерік-жі ге рі жə не қа лауы мен 
қол жет кі зе тін та ны мы. «Кəс би» та ным да, «та-
ри хи» жə не «ис тид лə ли» (ақыл ға жү гі ніп, ой жү-
гір ту ар қы лы қол жет кі зі ле тін та ным) бо лып екі ге 
бө лі не ді. Яғ ни, та ным суб ъек ті ле рі нің бі рі бол ған 
«ха бар ға» не гіз дел ген та ным «та ри хи», ал ақыл-
ойға не гіз дел ген та ным «ис тид лə ли» деп ата ла ды.   

Ма ту ри ди дің пі кі рі бо йын ша, дін ді үйре-
ну əрі дұ рыс тү сі ну үшін бол жал ға не гіз дел ген 
не ме се бі реуге елік теу ар қы лы алын ған жа лаң 
бі лім ге сүйен бей, бұл тарт пас ақ ли дə лел дер ге 
не гіз дел ген дұ рыс ілім ге жə не се нім ді ма лұ мат-
тар ға қол жет кі зу шарт [3, 3-4 бб.]. Мі не, сон-
дық тан да Ма ту ри ди ілі мін де «та ным» мə се ле сі-
нің алар ор ны ала бө тен.

Әсі лі имам Ма ту ри ди дін ға лы мы бол са да, 
тек ді ни та ным мен ға на шек тел мей жал пы та-
ным ға да ерек ше мəн бер ген ғұ ла ма. Ол ең бек-
те рін де ді ни та ным ды жал пы та ным нан бө ліп-
жар май еке уін  бір бү тін нің екі бөл ше гі ре тін де 
бір ге қа рас тыр ған. Мы сал ға, ол өзі нің «Ки таб 
əт-тау хид» ат ты ең бе гі нің кі ріс пе сін де ал ды мен 
дін ді дəйек ті дə лел дер ге, со ның ішін де «ақыл» 
мен «ха бар ға» (сəм῾), яғ ни се нім ді мағ лұ мат қа 
сүйене оты рып мең ге ру ке рек ті гі мə се ле сі не [3, 
3-7 бб.] жə не жал пы та ным ға тоқ та лып, та ным-
ның се беп те рін, яғ ни адам ба ла сын дін ді дұ рыс 
мең ге ру ге жə не ақи қат қа жет кі зе тін жол дар ды, 

сон дай-ақ жа ра ты лыс тың ақи қат еке ні жə не сол 
ақи қат қа ақыл ар қы лы көз жет кі зу мүм кін еке нін 
тіл ге тиек ет кен [3, 11-17 бб.].

Со ны мен қа тар, Ма ту ри ди та ным ның қай-
нар көз де рін тү сін ді ру ба ры сын да «жə дəл» («жə-
дəл» сө зі араб ті лін де пі кір не ме се сөз та лас ты ру 
де ген ма ғы на ға саяды, ал кə лəм ілі мін де гі «жə-
дəл» əді сі ‒ қар сы лас тың пі кі рін дəйек ті де лел-
дер мен те ріс ке шы ға ру де ген ді біл ді ре ді) əді сі-
не жү гі ніп, атал мыш қай нар көз дер ді тү гел дей 
не ме се бір бө лі гін жоқ қа шы ға ру шы лар дың пі-
кір ле рін те ріс тейді. Ол бі рін ші ке зек те «се зім-
дер ді» (῾иан) «та ным» қай нар кө зі ре тін де мо-
йын да майт ын дар ды сын ға ала ды. Со дан ке йін  
«се зім дер ді» мо йын дап, «ха бар ды» мо йын да-
майт ын дар ға жа уап  қайтарып, со ңын да «се зім-
дер» мен «ха бар ды» мо йын да са да, «ақыл ды» 
(на зар/ис тид лəл) «та ным» қай нар кө зі ре тін де 
мо йын да майт ын дар ға дəйек ті де, тұ шым ды жа-
уап  қайтара ды [3, 18-21 бб.]. Өйт ке ні оның пі кі-
рін ше, ға йып  əле мін жə не Ал ла ны та нып-бі лу дің 
уахи дан бө лек бір ден-бір жо лы се зім мү ше ле рі 
мен ақыл дың объек ті сі бол ған жа ра ты лыс қа жə-
не жал пы бол мыс қа зер са лу жə не он да ғы нəр-
се лер дің ақи қа тын пайым дау еке ні анық. Яғ ни, 
жа ра ты лыс ‒ ға йып ты та нып-бі лу дің ең не гіз гі 
жо лы жə не оның хақ еке нін ді гі нің ай қын дə ле лі 
[3, 47-49 бб.].

Ал ке рі сін ше, жал пы бол мыс тың жə не он да-
ғы нəр се лер дің ақи қа ты мен ақи қат ты ғы дəйек ті 
дə лел дер мен анық тал май, құр қиял ре тін де қа-
был дан ған жағ дайда, дін инс ти ту ты ның сүйене-
тін не гі зі бол майды. Мі не, сол се беп ті, имам 
Ма ту ри ди жə не одан ке йін гі «ма ту ри ди» һəм 
«əш ға ри» маз ха бы ның маң дайал ды өкіл де рі өз 
ең бек те рін бол мыс тың əрі он да ғы бар лық нəр се-
нің ақи қат еке нін дə лел дейт ін та ным теориясы мен 
сон дай-ақ, со фис тер се кіл ді кү мəн шіл топ тар дың 
пі кір ле рін ақыл ға не гіз дел ген бұл тарт пас дə лел-
дер мен те ріс ке шы ға ру мен бас та ған [1, 25-26 б.].  

Әсі лі, та ным теориясы ның не ме се эпис те мо-
ло гия ның не гі зі ежел гі Грек фи ло соф та ры жə не 
ді ни мə тін дер ді тал дап, тү сі ну де бə рі нен бұ рын 
ақыл ды бас шы лық қа ала тын муғ та зи лит тер та-
ра пы нан қа лан ға ны бел гі лі. Осы ған орай, мұ-
сыл ман дар ара сы нан ең ал ғаш та ным теория сын 
жə не та ным ның қай нар көз де рін тал дап қа ра ған 
жə не ақыл мен на қыл дың ара қа ты на сын пайым-
дауға ты рыс қан мұғ та зи лит тер деу ге то лық не гіз 
бар. Мұғ та зи лит тер дің пайым да уын ша, та ным-
ның ең не гіз гі қай нар кө зі ақыл бо лып та бы ла ды. 
Яғ ни, ақыл мен Ал ла ны, бол мыс ты жə не жақ сы-
лық пен жа ман дық атау лы ны та ну ға бо ла ды. Олар-
дың пі кі рін ше, адам дар пай ғам бар жі бе ріл ме ген 
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күн нің өзін де де ақыл ға жү гі ну ар қы лы атал мыш 
ақи қат тар ды та нып-бі лу ге мін дет ті, ал ақы лын 
қол дан ба ған адам жа уап қа тар ты ла ды [17, 59 б.]. 
Мі не, осы ған қа рап, олар дың қан ша лық ты ра-
ци она лист бол ға нын кө ру ге бо ла ды. Де ген мен, 
ал ғаш қы мұғ та зи лит тер дің та ным мə се ле сі не 
қа тыс ты ой-тұ жы рым да ры мен ді ни мə тін дер ді 
тал дау да қол дан ған ғы лы ми əдіс те рін баян дай- 
т ын муғ та зи лит тік кө не ең бек тер мен трак тат тар 
біз ге жет пе ген. Сон дық тан да имам Ма ту ри ди ді 
өз ілі мін «та ным» теориясы на не гіз де ген ең ал-
ғаш қы мұ сыл ман тео лог деу ге бо ла ды. Ол Әбу 
Ха ни фа ның се нім (ақи да) мə се ле ле рі не қа тыс-
ты кон цеп цияла ры мен ғы лы ми тұ жы рым да рын 
эпис те мо ло гия лық тұр ғы дан не гіз деп, оның ілі-
мін одан əрі жүйелі түр де да мыт қан ға лым. Мі-
не, сон дық тан да біз ге жет кен клас си ка лық ді ни 
ең бек тер ара сын да кі ріс пе сін де «та ным» теория-
сы тіл ге тиек етіл ген ең кө не трак тат ‒ Ма ту ри-
ди дің «Ки таб əт-тау хид» ат ты ең бе гі деу ге то лық 
не гіз бар. Осы ған бай ла ныс ты, J. Schacht өзі нің 
ең бе гін де бы лай деп жаз ған: «Ма ту ри ди Ки таб 
əт-тау хид ат ты ең бе гін та ным теориясы мен бас-
тайды. Оның бұл ең бе гі атал мыш мə се ле ні баян-
даумен бас та ла тын Ис лам теоло гиясы ның ең кө-
не трак та ты бо лып та бы ла ды» [4, 41 б.].

Атал мыш ең бек тің ал ғаш қы бес бе тін де «ді-
ни та ным ның жол да ры», ал ке ле сі он бе тін де 
«жал пы та ным ның жол да ры» баян дал ған. Сон-
дай-ақ ең бек те «та ным» мə се ле сі не ті ке лей қа-
ты сы бар та қы рып тар, мы сал ға, «бол мыс тың 
жоқ тан жа ра ты луы жə не Жа ра ту шы сы ның бар 
екен ді гі», «Жа ра ту шы ның жал ғыз ды ғы мə се ле-
сі», «бол мыс тың ға йып қа дə лел бо луы», «ақыл-
ға са лып, ой жү гір ту жо лы мен мағ лұ мат алу мə-
се ле сін қор ғау», «со фис тер дің пі кір ле рі жə не 
олар ды те ріс ке шы ға ру» жə не «пай ғам бар лық ты 
дə лел деу һəм оған де ген мұқ таж дық» сын ды та-
қы рып тар жə не əртүр лі та қы рып тар дың ішін де 
кез де се тін жал пы та ным ға қа тыс ты ма ңыз ды мə-
лі мет тер мен дə лел дер де бар шы лық.

Ма ту ри ди ілі мін де гі та ным ның қай нар 
көз де рі

Имам Ма ту ри ди «Ки таб əт  Тау хид» ат ты ең-
бе гін де «та ным» теориясы на тоқ тал ған да ал ды-
мен та ным қай нар көз де рін же ке-же ке тал дап, 
тү сін дір ген. Оның пі кі рін ше адам та ны мы ның 
қай нар көз де рі мы на лар:

1. «Се зім дер» (῾ийан / хауасс);
2. «Ха бар лар» (ах бар);
3. «Ақыл» не ме се «ой жү гір ту» (на зар/ис тид-

лəл) [3, 11-17 бб.].

Адам ба ла сы бір нəр се ні та нып-бі лу үшін 
мін дет ті түр де атал мыш қай нар көз дер ге жү гі не ді.

Ма ту ри ди дің пі кі рін ше, атал мыш қай нар көз-
дер дің əр қай сы сы ның өзі не тиесі лі та ным ала ңы 
не ме се та ным объек ті сі бар. Бұл олар дың бі реуі 
бер ген мə лі мет ті екін ші сі бе ре ал май ды жə не 
бір-бі рі нің мін де тін ат қа рып, бі рі нің ор нын бі рі 
то лық ба са ал май ды де ген сөз [7, 29 б.]. Мы сал-
ға, біз фи зи ка лық əлем ді та нып-бі лу үшін се зім 
мү ше ле рі не мұқ таж быз. Ал жа ра ты лыс тың мə ні 
мен «ға йып » əле мі не қа тыс ты мə се ле лер ді бі лу 
үшін пай ғам бар лар ар қы лы же те тін илə һи «ха-
бар ға» зə ру міз. Сон дай-ақ бол мыс та ғы нəр се-
лер дің ақи қа тын бі ліп, мə нін түй сі ну, өз бол мы-
сы мыз ды түй сі ну үшін, һəм де илə һи «ха бар ды» 
дұ рыс пайым дап, дұ рыс тал дай бі лу үшін ақыл ға 
жү гі нуіміз ге ту ра ке ле ді.

Ма ту ри ди та ным суб ъек ті ле рін олар дың та-
ным объек ті ле рі не қа рай бір-бі рі нен бө ліп қа-
рас тыр са да, олар дың ара сын да ты ғыз бай ла ныс 
бар еке нін жоқ қа шы ғар майды. Өйт ке ні кей де 
кей бір нəр се лер ді та нып-бі лу де екі не ме се үш 
бір дей та ным қай нар кө зі не жү гі ну ке рек бо ла-
ды. Осы ған орай, Ма ту ри ди кей бір мə се ле лер-
де ақыл ды ға на не гіз ге ал са, ен ді бір мə се ле де 
ақыл мен қа тар, ха бар ды да не гіз ге ала ды. Кей де 
тіп ті, та ным қай нар көз де рі нің үше уін  бір дей не-
гіз ге ала ды. Бұл əри не, та ным объек ті сі нің ерек-
ше лі гі не бай ла ныс ты бол мақ [1, 59 б.].  

Та ным суб ъек ті ле рі нен əсі ре се, «ха бар» мен 
се зім мү ше ле рі нің ара сын да ты ғыз бай ла ныс 
бар еке ні анық. Яғ ни, адам ба ла сы «ха бар» жо-
лы мен мə лі мет алу үшін се зім мү ше ле рі не жү-
гі не ді. Ма ту ри ди де мұ ны жоқ қа шы ғар майды 
[3, 13 б.]. Ен де ше, Ма ту ри ди дің «ха бар ды» се зім 
мү ше ле рі нен бө лек қа рас ты рып, та ным қай нар-
көз де рі нің бі рі ре тін де қа был дауы ның бас ты се-
бе бі, «илə һи ха бар ды», яғ ни уахи мен пай ғам бар 
«ха ба рын» өз ал ды на бө лек «та ным» қай нар кө зі 
ре тін де қа был дау ды мақ сат етуі деп тү сі ну ке рек. 
Өйт ке ні Ис лам тео лог та ры пай ғам бар дан «му-
тауа тир» жол мен жет кен «уахи» жə не пай ғам бар 
«ха ба рын» ең се нім ді мағ лұ мат ре тін де қа был-
дайды. Ма ту ри ди дің ең бе гін де де «му тауа тир ха-
бар» пай ғам бар дан жет кен се нім ді мағ лұ мат бо-
лып та бы ла ды. Де ген мен, Ма ту ри ди «ха бар ды» 
«жал пы ха бар» жə не «пай ғам бар ха ба ры» (ха ба-
ру-р-ра сул) деп екі ге бө ліп қа рас тыр ған. Яғ ни, 
та ным қай нар көз де рі нің бі рі ре тін де қа был дан-
ған «ха бар» ‒ пай ғам бар лар ар қы лы жет кен ха-
бар жə не өз ге адам дар дан же те тін ха бар бо лып 
екі ге бө лі не ді [3, 13 б.].

Ен ді жо ға ры да тіл ге тиек етіл ген «та ным» 
қай нар көз де рі не же ке-же ке тоқ та лып өтейік.
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«Се зім дер»/(῾иан/ хауасс)

Имам Ма ту ри ди «та ным» қай нар кө зі ре тін де 
се зім дер ді тіл ге тиек ет кен де олар ға қа тыс ты екі 
бір дей тер мин дік атау қол дан ған. Олар ‒ «῾иан» 
жə не « хауасс» [3, 12 б.]. Бұл екеуі нен əсі ре се, 
«῾иан» сө зі Ма ту ри ди дің «Ки таб əт-тау хид» жə-
не « Тəуи лəт əл-Қу ран» ат ты ең бек те рін де жиі 
кез де се ді. Әсі лі, «῾иан» сө зі нің тіл дік ма ғы на сы 
көз бен кө ру де ген ді біл ді ре ді. Алай да бұл сөз 
атал мыш ең бек тер де көз бен кө ру ге қо са, өз ге се-
зім дер ді де то лық қам ти ды деу ге бо ла ды. Яғ ни, 
се зім мү ше ле рі нің ішін де гі ең ма ңыз ды сы көз 
бол ған дық тан араб ті лін де гі «тағ либ» ере же сі-
не сай өз ге се зім дер осы бір ға на «῾иан» сө зі мен 
атал ған. Ал « хауасс» сө зі не кел сек, бұл тер мин 
адам бо йын да ғы не гіз гі бес се зім ді қам ти ды. Бұл 
сөз дің ор ны на кей де «хис» сө зі де қол да ны ла ды. 
Жо ға ры да айт ыл ған дай Ма ту ри ди өз ең бек те-
рін де се зім дер жай лы сөз қоз ға ған да « хауасс» 
сө зі нен гө рі «῾иан» сө зін кө бі рек қол дан ған. Се-
бе бі, ке йін гі тер мин нің аясы ал ғаш қы тер мин ге 
қа ра ған да ке ңі рек. « Хауасс» сө зі бес се зім ді ға на 
қам ты са, «῾иан» сө зі сырт қы əлем ге қа тыс ты бес 
се зім ге қо са, адам ның іш кі əле мі не қа райт ын ал-
тын шы се зім се зік пен түй сік ті һəм де жан-жа-
ну ар лар дың сырт қы се зі мі мен іш кі түй сі гін де 
қам ти ды [1, 76-77 бб. 3, 18-19 бб.].

Әсі лі, Ма ту ри ди ілі мін де «῾иан» сө зі ерек-
ше мəн ге ие. Се бе бі, ол адам ба ла сын сырт қы 
əлем мен бай ла ныс ты ра тын не гіз гі се зім де рі мен 
іш кі се зім де рін де қам ти тын та ным қай нар кө зі. 
Де ген мен, та рих та ал ды мен кү мəн шіл со фис тер 
сон дай-ақ су ма нит тер жə не брах ма нит тер сын-
ды бір қа тар ді ни топ тар се зім дер дің қа те ле су 
ық ти ма лы, се зім мү ше ле рі нің сыр қат та нуы не-
ме се ке міс бо луы сын ды бір қа тар се беп тер ді ал-
ға тар тып, се зім дер ді та ным қай нар кө зі ре тін де 
қа был да ма ған [3, 232-238 бб.].

Не гі зі, б.э. де йін гі V ға сыр дан бас тап со фис-
тер ден бас тау ал ған жал пы кү мəн шіл дік «та ным» 
теориясы ның пай да болуына жə не жал пы та ным 
мə се ле сін де се зім дер мен ақыл дың ма ңыз ды рөл 
ат қа ра тын ды ғын дə лел деу ша ра ла ры ның бас тау 
ал уына түрт кі бол ды. Эпис те мо ло гия ның не гі зін 
қа ла ған Пла тон да өз тұ жы рым да рын се зім дер 
мен ақыл адам ға дұ рыс мə лі мет бе ре ала ма, жоқ, 
бе ре ал май ма де ген сауал мен бас тайды.

Ма ту ри ди өзі нің «та ным» теория сын да ал-
ды мен та ным қай нар көз де рін қа рас ты рып, олар-
дың ақи қат ты ғын дə лел деу ге ты рыс қан. Дə лел-
деу ба ры сын да не гі зі нен «жə дəл» əді сін яғ ни, 
ақ ли дə лел дер не гі зін де өз пі кі рін қуат тап, қар-
сы лас та ры ның пі кір ле рін те ріс ке шы ғар ған. 

Мы сал ға, Ма ту ри ди дің пі кі рін ше, кей бір се зім 
мү ше ле рі нің сыр қат та нуы не ме се ке міс ті гі олар-
ды мүл дем ман сұқ қы лу ға не гіз бо ла ал май ды. 
Өйт ке ні се зім мү ше ле рін де ке міс ті гі бар адам-
дар да лəз зат қа жə не ра қат қа бө лейт ін нəр се лер-
ге ұм ты лып, өз де рі не азап шек ті ре тін жə не зиян 
кел ті ре тін нəр се лер ден ір ге ле рін ау лақ са лу ға 
ты ры са ды. Сон дай-ақ егер се зім дер ді жоқ қа шы-
ға ра тын адам олар ды шы ны мен се зін бе ген дік тен 
жоқ қа шы ғар ған бол са, он да оның тір ші лі гі ұзақ-
қа бар мас еді [3, 18-19 бб.]. 

Со ны мен қа тар, Ма ту ри ди се зім дер дің та-
ным қай нар кө зі еке нін дə лел деу үшін Құ ран ға 
да жү гін ген. Мы сал ға ол, «На хыл» сү ре сі нің 78 
ая тын да «Ал ла сен дер ді ана ла рың ның құр са ғы-
нан түк біл мейт ін күй де шы ғар ды» де лін ген нен 
ке йін , аят тың со ңын да «сен дер ге ес ту қа бі ле тін, 
көз дер ді жə не жү рек (яғ ни, ақыл мен ру ха ни се-
зім дер ді) нə сіп ет ті» де ген ге ба са на зар ауда рып 
бы лай де ген: «Бұл аят та ғы «ес ту», «кө ру» жə не 
«жү рек» (ақыл мен ру ха ни се зім дер ді) жа ра ты-
лыс тың мə ні мен ақи қа тын та нып-бі лу дің се-
беп те рі/құ рал да ры. Кім де-кім ге бір нəр се ні та-
нып-бі лу дің се беп те рі бе ріл се, оған сол нəр се ні 
та нып-бі лу нə сіп бо ла ды» [8, VI 544, 545 бб.].

Ма ту ри ди дің пі кі рін ше, адам ға бол мыс ты 
жə не он да ғы нəр се лер дің ақи қа ты мен қыр-сы-
рын та нып-бі луі үшін бе ріл ген се зім дер қа жет ті 
мə лі мет пен ілім алу жол да ры ның ең ма ңыз ды сы 
[3, 12 б.]. Өйт ке ні адам ба ла сы өмі рін де гі ең ал-
ғаш қы мə лі мет тер ді се зім мү ше ле рі ар қы лы ала-
ты ны бел гі лі. Осы ған орай, қа зақ тың бас ақы ны 
əрі ойшы лы Абай Құ нан байұлы отыз се гі зін ші 
қа ра сө зін де: «Әуелі адам ның адам ды ғы ‒ ақыл, 
ғы лым де ген нəр се лер ме нен бо ла ды. Мұ ның та-
был мақ ты ғы на се беп ‒ əуелі хауасс сə лим һəм 
тəн сау лы ғы», ‒ деп, [9, 149 б.] адам ның адам-
ды ғы ақыл жə не ғы лым мен өл ше не тін ді гі не ба-
са на зар ауда рып, оған жет кі зе тін се беп тер дің ең 
əуел гі сі де ні сау се зім мү ше ле рі еке нін айт қан.

«Ха бар»

Ма ту ри ди дің «та ным» теория сын да ғы «та-
ным» қай нар көз де рі нің екін ші сі «ха бар» (яғ ни, 
мағ лұ мат). Не гі зі «ха бар» сө зі нің араб ті лін де-
гі анық та ма сы ‒ рас та, жал ған да бо луы мүм-
кін сөз [10, 378 б.]. Осы ған орай Ма ту ри ди де 
«ха бар» сө зі не: «Жаң сақ не ме се жал ған бо луы 
мүм кін сөз» деп анық та ма бер ген. Ма ту ри ди дің 
«та ным» теория сын да «ха бар» шық қан түп не гі-
зі не қа рай екі ге бө лі не ді. Бі рін ші сі ‒ қай нар кө зі 
Ал ла бол ған, біз ге пай ғам бар лар жə не олар дан 
ес ті ген өз ге адам дар ар қы лы жет кен ха бар лар.  
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Ха бар дың бұл тү рі Ал ла дан пай ғам бар лар ға бе-
ріл ген де «уахи», ал пай ғам бар лар дан біз ге жет-
кен де «пай ғам бар ха ба ры» (ха ба ру-р-ра сул) деп 
ата ла ды. Ал екін ші сі ‒ қай нар кө зі адам дар бол-
ған жə не біз ге əртүр лі жол дар мен же те тін «жал-
пы ха бар лар» [3, 13 бб.]. Со ны мен қа тар, ха бар-
лар біз ге же ту жол да ры на қа рай «му тауа тир» 
ха бар жə не «ахад» ха бар деп, екі ге бө лі не ді [3, 
14-15 бб.]. 

a. «Уахи» не ме се пай ғам бар ха ба ры
Ма ту ри ди уахи ді рас ты ғын да мыс қал дай 

шү бə бол ма ған, ең се нім ді та ным қай нар кө зі деп 
қа был да ған. Яғ ни, оның пі кі рін ше, уахи ға сүйен-
ген ха бар лар əс те жал ған бол майды. Сол се беп-
ті, Ма ту ри ди «уахи» не ме се пай ғам бар ха ба рын 
«ха ба ру-с-са дық» яғ ни, рас ха бар деп атап, атал-
мыш ха бар лар дың шын шыл ды ғы дə лел ден ген 
пай ғам бар лар ар қы лы жет кен, өз ге ха бар лар мен 
са лыс тыр ған да рас ты ғы ай дан анық се нім ді мағ-
лұ мат тар еке нін айт қан [11, XI 184 б.]. Се бе бі, 
пай ғам бар лар дың шын шыл ды ғын рас тайт ын ай-
дан анық бұл тарт пас дə лел дер, яғ ни мұғ жи за лар 
бар [3, 14 б.].

ә. Жал пы ха бар лар
Қай нар кө зі адам дар бол ған ха бар дың бұл тү-

рі адам ның аты-жө ні мен шық қан те гі нен бас тап, 
өз ге жа ра ты лыс тар дың атау ла ры, əр ал уан  азық 
түр ле рі, ба рып көр ме ген алыс ел дер, тіл дер, ме-
ди ци на, дə рі-дəр мек тер, ашыл ған жа ңа лық тар, 
өнер са ла ла ры, адам ға пай да лы не ме се зиян ды 
нəр се лер, адам ақы лы жет пейт ін жақ сы лық пен 
жа ман дық, со ғыс тар жай лы [3, 282 бб.], сон дай-
ақ та рих, геог ра фия, мə де ниет та ну, жа ра ты лы-
стану, сая сат та ну, тіл бі лі мі сын ды бас қа да түр-
лі бі лім са ла ла ры бо йын ша жан-жақ ты мə лі мет 
бе ре тін жал пы ха бар лар [12, 42 б.].

«Му тауа тир ха бар»

Имам Ма ту ри ди «му тауа тир» ха бар ға/ха дис-
ке қа тыс ты өзі нен бұ рын ғы ға лым дар дан жə не 
ха дис ші лер ден өз ге ше анық та ма бер ген. Одан 
бұ рын ғы ға лым дар «му тауа тир» ха бар ға не гі зі-
нен: бə рі бір ауыз дан ке лі сіп, өті рік айт уы мүм-
кін бол ма ған бір топ адам ның Пай ғам бар дан 
жет кіз ген ха бар ла ры деп анық та ма бер се, Ма-
ту ри ди «му тауа тир» ха бар ға: «қа те ле суі не ме се 
өті рік айт уы мүм кін бол ған адам дар дың біз ге 
Пай ғам бар дан жет кіз ген ха бар ла ры» деп, анық-
та ма бер ген. Өйт ке ні олар дың пай ғам бар лар 
сын ды өз де рі нің шын шыл екен дік те рін жə не кү-
нə дан ада, пəк екен дік те рін дə лел дейт ін қан дай 

да бір айға ғы жоқ. Егер олар жет кіз ген ха бар дың 
жал ған бо луы мүм кін емес бол са, он да ол ту ра 
пай ғам бар ха ба рын дай бо ла ды [3, 14 б.].

Де ген мен, Ма ту ри ди дің пі кі рін ше, қа те ле суі-
нің, яки кү нə іс теуі нің мүм кін емес ті гін рас тайт-
ын айға ғы бол ма са да, бір-бі рі мен үз дік сіз жал-
ғас қан əс те өті рік айт па ған се нім ді « рауи лер»/
ха бар шы лар ар қы лы Пай ғам бар дан жет кен «ха-
бар лар» ‒ «му тауа тир» ха бар бо лып та бы ла ды 
жə не он дай ха бар лар рас ты ғын да шү бə жоқ се-
нім ді «ха бар» ре тін де қа был да на ды [3, 14 б.].

«Ахад ха бар»

Ма ту ри ди дің пі кі рін ше, «ахад» ха бар/ха дис ‒ 
се нім ді лі гі жə не ра қым пай ғам ба ры нан же туі 
мə се ле сін де «му тауа тир» ха дис тер дің дең ге йіне 
же те қой ма ған жə не бұл тарт пас дə лел ре тін де 
қа был дан байт ын ха бар лар. «Ахад» ха бар лар-
мен амал ету ге де, тəрк ету ге де бо ла ды. Ол үшін 
оны жет кіз ген « рауи лер дің» қан ша лық ты се нім-
ді еке нін анық тау, мə тін нің маз мұ ны на зер са лу 
жə не се нім ді лі гі не көз жет кі зіл ген бас қа мə тін-
дер мен са лыс ты рып, олар ға қай шы ке ліп-кел-
мейт ін ді гін анық тау шарт. Қа лай бол ған күн де 
де, мұн дай ха бар лар дың рас ты ғын да бə рі бір кү-
мəн бо ла ды [3, 15 б.]. Мі не, сон дық тан да көп-
те ген кə лəм ға лым да ры ның пі кі рін ше, «ахад» 
ха бар лар жүз пайыз се нім ді бо ла ал май ды жə не 
се нім ге қа тыс ты мə се ле лер де бұл тарт пас дə лел 
ре тін де қол да ныл майды.

Имам Ма ту ри ди «ха бар» жай лы сөз қоз ға-
ған да ха бар дың түр ле рі жə не біз ге де йін  же ту 
жол да рын баян даумен қа тар, оның «та ным» қай-
нар көз де рі нің бі рі еке нін дə лел деу ге ты рыс қан. 
Өйт ке ні ха бар ды «та ным» қай нар көз де рі нің бі-
рі ре тін де қа был да майт ын топ тар бар. Мы сал-
ға, со фис тер ден бас тап, су ма нит тер жə не брах-
ма нит тер сын ды кей бір топ тар се зім дер ге (῾иан) 
қо са, ха бар ды да «та ным» қай нар кө зі ре тін де қа-
был да май ды. Олар ха бар лар дың кей де рас, кей-
де жал ған бо лып шы ға тын ды ғын, он дай нəр се-
нің əр кез кү мəн ді бо ла тын ды ғын жə не кү мəн ді 
нəр се нің «та ным» қай нар кө зі бо ла ал майт ын ды-
ғын ал ға тарт қан [1, 87 б.].

Сол се беп ті, Ма ту ри ди се зім дер (῾иан) мə-
се ле сін де гі дей, мұн да да «жə дəл» əді сі не жү гі-
ніп, ха бар дың да «та ным» қай нар көз де рі нің бі рі 
еке нін дə лел деу ге ты рыс қан. Ма ту ри ди дің пі-
кі рін ше, жал пы ха бар лар ды жоқ қа шы ға ру шы, 
се зім дер ді (῾иан) жоқ қа шы ға ру шы мен бір дей. 
Өйт ке ні ол өзі нің жоқ қа шы ғар уын  да жоқ қа 
шы ға рып, өз сө зі не өзі қай шы кел ген бо ла ды. 
Не ге де се ңіз, оның се зім дер ді не ме се жал пы  
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ха бар лар ды жоқ қа шы ғар уын ың өзі «ха бар» бо-
лып та бы ла ды [3, 13 б.]. Яғ ни, ол өзі нің ұстаны-
мы жай лы ха бар бе ріп тұр. Имам Ма ту ри ди 
он дай адам мен пі кір та лас ты ру дың ке рек емес ті-
гін, ал егер оны мен мін дет ті түр де сөй ле су ке рек 
бол са, оған қан дай да бір сұ рақ қою дың жет кі лік-
ті бо ла ты нын айт қан. Ол өзі не қойыл ған сұ рақ қа 
қа лай бол са да жа уап  бе ре рі дау сыз. Мі не, сон да 
ол қа ла са да, қа ла ма са да ха бар ды мо йын да ған 
бо ла ды. Өйт ке ні ол сұ рақ қа жа уап  бе ру ар қы лы 
өз ойы нан ха бар бе ріп тұр. Сон дай-ақ Ма ту ри ди-
дің пі кі рін ше, се зім дер ді (῾иан) қа был да ма ған ға 
іс тел ген дей, ха бар ды қа был да майт ын кі сі ге де 
тəн аза бын тарт ты ру ке рек. Сон да оның жа ны на 
бат қан азап пен күй зе лі сі жай лы айт ып, ша ғым-
да на ры сөз сіз. Мі не сон да, ол өзі нің мүш кіл жағ-
дайы нан ха бар бер ген бо ла ды [3, 13-14 бб]. 

Осы лай ша Ма ту ри ди жал пы ха бар дың өзін 
та ным қай нар кө зі ре тін де қа был дау ке рек ті гін 
ақыл ға жү гі не оты рып дə лел де ген соң, Пай ғам-
бар ха ба рын мо йын дау тіп тен мін дет ті бо ла-
ды де ген. Осы ған орай Ма ту ри ди бы лай де ген: 
«Пай ғам бар ха ба ры нан ас қан рас ты ғы ай дан 
анық ха бар жоқ. Оның сө зі нің рас еке нін көр се-
те тін бұл тарт пас дə лел бар бол ған дық тан, оның 
ха ба ры на кел ген де жү рек то лық қа на ғат та нуы 
ке рек. Олай бол са, Пай ғам бар дың ха ба рын мо-
йын да майт ын дар ба рып тұр ған тоң мо йын дар 
жə не ба рып тұр ған тə кап пар лар» [3, 14 б.].

Сон дай-ақ Ма ту ри ди дің айт уын ша кей ха-
бар лар дың ха бар жет кі зу ші нің ке сі рі нен жал ған 
бо лу ық ти ма лы бол са да, бұл жал пы ха бар ды 
тү бе гей лі жоқ қа шы ға ру ға не гіз бо ла ал май ды. 
Өйт ке ні бұл өмір де көп те ген ха бар лар дың рас 
бо лып шық қа ны бел гі лі [3, 20 б.]. Қан дай ха бар 
бол ма сын оны ақыл та ра зы сы на са лып, ой еле гі-
нен өт кі зіп не ме се се нім ді лі гі дə лел ден ген өз ге 
ха бар лар мен са лыс ты ру ар қы лы рас ты ғын, яки 
жал ған ды ғын анық тау ға бо ла ды.

«Ақыл»/(на зар/ис тид ләл)

Ма ту ри ди ілі мін де ақыл дың алар ор ны ерек-
ше. Өйт ке ні оның ілі мін де «ақыл» тек қа на ді-
ни та ным ның қай нар кө зі емес, со ны мен қа тар, 
жал пы та ным мен ах ла қи та ным ның да ма ңыз ды 
қай нар кө зі бо лып та бы ла ды. Тіп ті, се зім дер мен 
ха бар лар да осы ақыл ға жү гі ну ар қы лы та ным-
ның се нім ді қай нар көз де рі не айна ла ды. Әсі лі, 
адам үшін өте ке рек əрі пай да лы құ рал, сон дай-
ақ ма ңыз ды дə не кер са на ла тын ақыл Ма ту ри ди-
дің тек «та ным» теориясы ның ға на емес, бү кіл 
ді ни ілі мі мен ді ни тұ жы рым да ры ның кү ре та-
мы ры іс пет ті [1, 90 б.].

Ма ту ри ди өз ең бе гін де «та ным» қай нар көз-
де рін же ке-же ке тү сін дір ген де «ақыл» мə се-
ле сін де «ақыл» сө зі нің ор ны на ақыл ға жү гі ну, 
ақыл ға са лып ойла ну, ой жү гір ту не ме се нақ ты-
рақ айт қан да, ақыл көз бен қа рау де ген ма ғы на-
ға сая тын «на зар» жə не «ис тид лəл» сө зін қол-
дан ған [3, 15-17, 20-21 бб.]. Яғ ни, ол та ным ның 
үшін ші, һəм де ‒ ал дың ғы екеуі нің рас ты ғын 
не ме се жал ған ды ғын анық тайт ын ‒ ең не гіз гі 
қай нар кө зін өз атауы мен емес, ат қа ра тын фун-
циясы на қа рай атау ды жөн көр ген. Бұл əри не, 
Ма ту ри ден ке йін гі тео лог ға лым дар ға да едəуір 
ық пал ет кен. Сол се беп ті, ке йін гі кə лə ми ең бек-
тер де «та ным» қай нар көз де рі нің бі рі ре тін де 
қа был дан ған «ақыл» кө бі не-көп «на зар», «ис-
тид лəл» не ме се «на за рул-῾ақл» [5, 144-150 бб. 
6, 30 б.] деп атал ған.

Ма ту ри ди дің «ақыл» сө зі нің ор ны на ой жү-
гір ту, ақыл көз бен қа рау ма ғы на сы на сая тын 
«на зар» не ме се «ис тид лəл» тер ми нін қол да нуы 
тек тен-тек емес. Өйт ке ні оның пі кі рін ше, мə се-
ле адам ның ақыл иесі болуын да емес, мə се ле, 
ақыл ды өз дең ге йін де қол да на бі лу жə не пай да ға 
асы ра бі лу де. Ма ту ри ди Құ ран ға да жү гі не оты-
рып, ақыл иесі бо ла тұ ра, ақы лын қол дан байт ын 
əрі пай да ға асыр майт ын адам ды ақыл сыз ға ба-
лай ды. Өйт ке ні Құ ран ес ти тін құ ла ғы, сөй лейт ін 
ті лі жə не кө ре тін кө зі бо ла тұ ра, олар ды тиі сін-
ше пай да ға асыр майт ын дар ды са ңы рау, мыл-
қау жə не көр со қыр ға ба ла ған [11, IV 261 б. V 
34 б.]. Мі не, бұ дан оның жа ра ты лыс мақ са ты на 
сай қол да ныл майт ын ақыл ды «та ным» қай нар 
кө зі ре тін де мүл де қа был да майт ын ды ғын аң ға-
ра мыз. Ма ту ри ди дің мұ най тұ жы рым ға келуін ің 
ең бас ты се бе бі, Құ ран ның адам дар ды əр нəр се-
ге ақыл көз бен қа рауға, ой жү гір ту ге жə не ақыл-
ды жа ра ты лыс мақ са ты на сай қол да ну ға үн деуі, 
сон дай-ақ орын ды қол да ныл ған ақыл дың адам 
ба ла сы ның ақи қат қа жет уіне сеп ті гін ти гі зе тін-
ді гін біл ді руі еді [3, 16 б.].

Ма ту ри ди кə лəм ілі мі не қа тыс ты мə се ле лер-
ді не гіз деу де жə не фиқ һи мə се ле лер дің оң ше ші-
мін та бу да кө бі не-көп ақыл-ойға, иж ти һад қа жə-
не «қияс» əді сі не жү гі не ді. Оның пі кі рін ше, дін 
ілі мін үйре ну дің жə не ді ни тə лім нің ең не гіз гі екі 
қай нар бұ ла ғы ‒ «ақыл» жə не «ес ту» (сəм῾) яғ ни, 
ес ту ар қы лы ке ле тін «ха бар» бо лып та бы ла ды 
[3, 5 б.]. Осы лай ша, ол əу бас та ді ни та ным ның 
қай нар көз де рін екі-ақ нəр се мен шек те ген бо лып 
кө рін се де, ар тын ша, «та ным се беп те рі/жол да-
ры» ат ты та қы рып та «та ным» қай нар көз де рін 
жан-жақ ты тал да ған да, бол мыс та ғы нəр се лер 
мен құ бы лыс тар дың ақи қа тын бі лу үшін «се зім-
дер ге» (῾иан), «ха бар ға» жə не «ақыл ға» (на зар) 
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жү гі ну ке рек ті гін ал ға тар тып, үш бір дей қай-
нар көз ге ба са на зар ау дар ған [3, 11-17 бб.].

Ма ту ри ди «ақыл ды» (на зар) «се зім дер» жə не 
«ха бар» ар қы лы алы на тын мə лі мет тер дің дұ рыс-
бұ рыс ты ғын анық тайт ын ма ңыз ды құ рал не ме се 
өл шем ре тін де қа был дайды [3, 20 б.].

Ма ту ри ди ақыл дың ат қа рар қыз ме ті нің аса 
ма ңыз ды еке нін айтумен қа тар, құд ды «се зім-
дер» мен «ха бар» сияқ ты мə лі мет ке қол жет-
кі зу де оның да қа бі ле ті мен ша ма-шар қы ның 
шек теу лі еке нін мо йын дай ды. Ол «ақыл» аясы-
ның шек теу лі болуын  оның əр бір нəр се нің бол-
мы сын то лық қан ды əрі бү ге-ші ге сі не де йін  бі-
ле ал майт ын ды ғы, жоқ тан бар етіл ген ді гі, оған 
нұқ сан ке лу ық ти ма лы бар еке ні не ме се оның 
та ным объек ті сі бол ған мə се ле лер дің қым-қи-
ғаш бо луымен тү сін дір ген [3, 281 б.]. Мі не, сон-
дық тан да мұн дай жағ дайда жа лаң ақыл мен ға-
на та нып-бі лу мүм кін бол ма ған жақ сы лық пен 
жа ман дық атау лы ны та нып-бі лу үшін ақыл мен 
қа тар, се зім дер мен «ха бар ға» да жү гі ну ке рек 
бо ла ды [3, 13 б.]. Алай да бұл жағ дай ақыл ды дұ-
рыс мə лі мет бе ре тін та ным құ ра лы бо лу ға жа ра-
май ды деп, тү бе гей лі жоқ қа шы ға ру ға не гіз бо ла 
ал май ды [12, 44 б.]. Осы ған орай Ма ту ри ди өз 
ең бек те рін де ақыл дың «та ным» қай нар кө зі бо ла 
ал майт ын ды ғын ал ға тар тып, ақы ли үкім дер мен 
тұ жы рым дар ды жоқ қа шы ға ра тын мул хид тер, 
ра фи зит тер жə не му шаб би ха/ант ро по мор фис-
тер сын ды кей бір топ тар дың пі кір ле рін те ріс ке 
шы ғар ған. Ма ту ри ди ақыл ды жə не оның функ-
цияла рын мо йын да майт ын адам ның өзі де ақыл-
ды жоқ қа шы ғар ған да, кө бі не-көп ақы ли дə лел-
дер ге сүйене тін ді гін жə не нə ти же де өз сө зі не өзі 
қай шы ке ле ті нін айт қан [3, 17 б.].

Имам Ма ту ри ди дің «Ки таб əт-тау хид» жə не 
« Тəуи лəт əл-Қу ран» ат ты ең бек те рін де гі ақыл ға 
қа тыс ты ұстаны мы мен тұ жы рым да ры на зер са-
лып қа ра сақ, ақыл дың та ным қай нар көз де рі нің 
бі рі ға на емес, та ным ның өз ге суб ъек ті ле рі нің 

се нім ді лі гі мен дəйек ті лі гі нің бір ден бір ке пі лі 
еке нін кө ре міз. Әсі лі ақыл жə не оның тұ жы рым-
да ры жоқ қа шы ға ры лып, оған тиі сін ше се нім ар-
тыл ма ған жағ дайда, та ным ның өз ге қай нар көз-
де рі мен со лар ар қы лы алы на тын мə лі мет тер дің 
де өз құн ды лы ғын жо ғал та ры сөз сіз. Нə ти же де, 
адам ба ла сы се ні мі нен айыры лып, со фис тер 
сын ды əр нəр се ге кү мəн мен қа райт ын бо ла ды. 
Ма ту ри ди та ным ға не гіз дел ген ді ни жə не ах ла-
қи жүйе қа лып тас ты ру ды мақ сат тұт қан дық тан 
«та ным» мə се ле сі не ерек ше кө ңіл бөл ген. Өйт-
ке ні оның пайым да уын ша, на ғыз бе рік дін ‒ құр 
елік теу ші лік ке емес, бі лім мен дəйек ті дə лел ге 
сүйен ген дін. Ма ту ри ди дін ға лы мы бол ған дық тан 
өзі нің ғы лы ми кон цеп цияла ры мен əдіс-тə сі лін 
қа лып тас ты ру да Ис лам ді ні нің ең се нім ді қай-
нар кө зі Құ ран ды бас шы лық қа ал ған. Ол Құ ран ға 
елік теп, жал пы бол мыс ты, адам бол мы сын, салт-
са на ны жə не та рих ты та ным объек ті сі ре тін де 
қа был дап, олар ды та ным суб ъек ті ле рі мен та нып-
бі лу ар қы лы Хақ ты жə не ақи қат ты та ну ға һəм 
бұл тарт пас дə лел дер мен та ны ту ға ты рыс қан.

Ма ту ри ди өзі нің ғы лы ми ой-тұ жы рым да-
ры мен пі кір ле рін ал ға тарт пас бұ рын, та ным-
ның қай нар көз де рі мен олар дың объек ті ле рін, 
сон дай-ақ та ным суб ъек ті ле рі нің ара қа ты на сын 
өз ал ды на бө лек та қы рып ре тін де қол ға алып, 
олар дың ақи қат ты ғын дə лел деу ді жөн көр ген. 
Өйт ке ні ол та ным ды жə не оның қай нар көз де-
рін Құ ран мен сүн нет ті дұ рыс пайым дап, дұ рыс 
тү сі ну дің бір ден бір құ ра лы əрі ал ғы шар ты деп 
біл ген. Сөйт іп, ол кə лə ми мə се ле лер ді қоз ға ған-
да жə не Құ ран аят та рын тал дап, тү сін дір ген де 
əртүр лі ді ни топ тар мен же ке ле ген ға лым дар дың 
Құ ран пəл са па сы на қай шы ке ле тін пі кір ле рін та-
ным объек ті ле рі мен суб ъек ті ле рі не гі зін де сын-
ға алып, те ріс ке шы ға рып отыр ған. Ма ту ри ди дің 
осы нау ғы лы ми əдіс-тə сі лі не қа рап, оның «та-
ным» теория сын Ма ту ри ди ілі мі нің əліп пе сі деп 
айтуға бо ла ды.  

Әде биет тер
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